
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 31 октября 2019 года № 9-нпа 

 

 

О Положении об организации работы 

с наказами избирателей, данными депутатам 

Совета депутатов Губкинского городского округа  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Губкинского городского округа Совет 

депутатов 

р е ш и л : 

 

1. Утвердить Положение об организации работы с наказами 

избирателей, данными депутатам Совета депутатов Губкинского городского 

округа (прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим 

силу решение восьмой сессии Губкинского территориального Совета 

депутатов второго созыва от 22 мая 2001 года «О Положении о наказах 

избирателей». 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов А.А. Кретов 



2 

 
Приложение 

к решению двадцатой сессии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

от 31 октября 2019 года № 9-нпа 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ  

С НАКАЗАМИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫМИ 

ДЕПУТАТАМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы с наказами 

избирателей, данными в ходе предвыборной кампании депутатам Совета 

депутатов Губкинского городского округа, и организации исполнения 

наказов. 

1.2. Наказами избирателей (далее - наказы) являются обобщенные 

депутатом Совета депутатов Губкинского городского округа поручения 

избирателей, принятые в ходе избирательной кампании, изложенные в 

письменной форме, имеющие общественное значение, направленные на 

улучшение деятельности органов местного самоуправления Губкинского 

городского округа по вопросам экономического, социального и 

политического развития, по удовлетворению материальных и духовных 

потребностей жителей города, перечень которых утвержден Советом 

депутатов Губкинского городского округа в порядке, установленном 

настоящим Положением. 

1.3. Обращения избирателей, направленные депутату Совета депутатов 

Губкинского городского округа в течение срока его полномочий, не являются 

наказами и рассматриваются как обращения граждан. 

 

2. Порядок рассмотрения предложений по наказам избирателей 

 

2.1. Наказы депутатам Совета депутатов Губкинского городского округа 

могут даваться избирателями на предвыборных собраниях и формироваться 

из предложений (поручений) избирателей, адресованных кандидату в 

депутаты Совета депутатов Губкинского городского округа. 

2.2. Депутат Совета депутатов Губкинского городского округа в течение 

десяти дней со дня своего избрания рассматривает предложения по наказам 

избирателей, составляет их перечень. 

Рассмотрев поступившие предложения избирателей, депутат Совета 

депутатов Губкинского городского округа принимает предложения 

избирателей в качестве наказов либо отклоняет их в случае, если их решение 



3 

 

не входит в компетенцию органов местного самоуправления и (или) они 

носят декларативный характер. 

Учтенные и обобщенные депутатом Совета депутатов Губкинского 

городского округа предложения по включению в наказы в письменном виде, 

а также на электронном носителе направляются в Совет депутатов 

Губкинского городского округа по прилагаемой форме (приложение 1). 

2.3. Совет депутатов Губкинского городского округа направляет в 

администрацию Губкинского городского округа проект обобщенного 

перечня наказов избирателей по прилагаемой форме (приложение 2). 

2.4. Администрация Губкинского городского округа в течение 30 дней со 

дня поступления обобщенного перечня наказов избирателей, данных 

депутатам Совета депутатов Губкинского городского округа, обеспечивает 

его рассмотрение.  

Структурные подразделения администрации Губкинского городского 

округа готовят мотивированные заключения по исполнению наказов 

избирателей, данных депутатам Совета депутатов Губкинского городского 

округа, в которых указываются обоснование возможности исполнения 

наказов избирателей, предварительный объем и источники финансирования, 

предполагаемые сроки исполнения наказов избирателей, и направляют главе 

администрации Губкинского городского округа (приложение 3). 

 

3. Принятие и организация исполнения наказов избирателей 

 

3.1. Администрация Губкинского городского округа формирует проект 

сводного реестра наказов избирателей и вносит в Совет депутатов 

Губкинского городского округа (приложение 4). 

3.2. Совет депутатов Губкинского городского округа исходя из 

общественной значимости, социально-экономической, правовой 

обоснованности и реальности осуществления наказов, с учетом 

материальных, трудовых и финансовых возможностей принимает решение об 

утверждении сводного реестра наказов избирателей (приложение 4). 

3.3. Сводный реестр наказов избирателей учитывается при разработке 

проектов муниципальных программ, Стратегии социально-экономического 

развития Губкинского городского округа (проектов правовых актов, 

предусматривающих внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов). 

Финансирование расходов на выполнение наказов осуществляется за 

счет средств бюджета Губкинского городского округа и иных не 

запрещенных законом средств. 

Расходы на реализацию наказов, подлежащих финансированию из 

бюджета городского округа, предусматриваются в решении Совета депутатов 

Губкинского городского округа о бюджете Губкинского городского округа 

по соответствующим кодам бюджетной классификации. 



4 

 

3.4. При проведении дополнительных выборов депутатов Совета 

депутатов Губкинского городского округа работа по формированию наказов 

избирателей осуществляется в соответствии с настоящим Положением. 

 

4. Контроль за выполнением наказов избирателей 

 

4.1. Организацию текущего контроля за исполнением наказов 

избирателей обеспечивает администрация Губкинского городского округа. 

Контроль за исполнением наказов избирателей осуществляет Совет 

депутатов Губкинского городского округа по истечении года. 

4.2. Не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

структурное подразделение администрации Губкинского городского округа, 

ответственное за исполнение наказа, направляет главе администрации 

Губкинского городского округа отчет о выполнении, согласованный 

депутатом Совета депутатов Губкинского городского округа (приложение 5), 

заносит данные о выполнении в проект реестра исполненных наказов 

избирателей по прилагаемой форме (приложение 6). 

4.3. Не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

администрация формирует реестр исполненных наказов избирателей и 

направляет его в Совет депутатов Губкинского городского округа 

(приложение 6). 

4.4. Наказы избирателей снимаются с контроля решением Совета 

депутатов Губкинского городского округа. 
 

 

 

 

 

 

 



5 

 
Приложение 1 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей, 

данными депутатам Совета депутатов 

Губкинского городского округа 

 
 

Перечень 

наказов избирателей, данных депутату 

Совета депутатов Губкинского городского округа  

 

                созыва по избирательному округу №           
(указывается в случае избрания депутата по одномандатному избирательному округу)  

____________________________________________________________________________ 
Ф.И.О. 

 

№ 

пп. 

Содержание наказа Ф.И.О., адрес избирателя, подавшего 

наказ 

   

 
 
 

Депутат Совета депутатов  

Губкинского городского округа                                                     ____________________________ 

                                                                                                                                           (подпись)           Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
Приложение 2 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей, 

данными депутатам Совета депутатов 

Губкинского городского округа 

 

 

Обобщенный перечень наказов избирателей, данных депутатам 

Совета депутатов Губкинского городского округа ___ созыва 
 

№ 

пп. 

№ избирательного округа 

(указывается в случае 

избрания депутата по 

одномандатному 

избирательному округу) 

Ф.И.О. депутата Содержание наказа Ф.И.О., адрес 

избирателя, 

подавшего наказ 

     

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Губкинского городского округа                                _______________________ 
                                                                                                                                     (подпись)               Ф.И.О. 

  

 
 

 



 

 

7 

Приложение 3 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей, 

данными депутатам Совета депутатов 

Губкинского городского округа 

 

Заключение 

администрации Губкинского городского округа по организации исполнения наказов избирателей, 

данных депутатам Совета депутатов Губкинского городского округа ___________ созыва 

 

№ 

пп. 

№ избирательного 

округа (указывается в 

случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Ф.И.О., адрес 

избирателя, 

подавшего 

наказ 

Содержание 

наказа 

Целесообразность 

и возможность 

исполнения наказа 

Мероприятия 

по 

выполнению 

наказа 

Предваритель

ный объем и 

источники 

финансирова

ния 

Предполагаемый 

срок исполнения 

Наименование структурного подразделения администрации городского округа, 

ответственного за исполнение наказа 

         

 

 

Глава администрации  

Губкинского городского округа                                                                                      __________________________________ 
                                                                                                                                                                                                                                 (подпись)              Ф.И.О. 



 

 

8 

Приложение 4 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей, 

данными депутатам Совета депутатов 

Губкинского городского округа 

 

Сводный реестр наказов избирателей, 

данных депутатам Совета депутатов Губкинского городского округа  ________ созыва 

 

№ 

нака

за 

№ 

избирательного 

округа 

(указывается в 

случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содер-

жание 

наказа 

Предваритель-

ный объем и 

источники 

финансирования 

Предполагаемые сроки исполнения наказа, предварительный 

объем финансирования 

Наименование 

структурного 

подразделения 

администрации 

Губкинского 

городского 

округа, 

ответственного  

за исполнение 

наказа 

Информация 

об исполнении 

год объем год объем год объем год объем год объем 

                 

                 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

Приложение 5 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей, 

данными депутатам Совета депутатов 

Губкинского городского округа 

 

Отчет об исполнении наказов избирателей, данных 

депутатам Совета депутатов Губкинского городского округа ________ созыва 

 

Избирательный округ № ___ 
(указывается в случае избрания депутата 

по одномандатному избирательному округу) 

Депутат _________________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

№ 

пп. 

№ 

наказа 

Ф.И.О. 

избирателя 

Адрес Содержание 

наказа 

Объем и 

источники 

финансирования 

Срок 

исполнения 

Исполнитель Информация об 

исполнении 

Ответ заявителю, 

депутату  

(дата, № исх.) 

          

          

 
 
 

Наименование должности руководителя структурного подразделения  

администрации Губкинского городского округа                           _________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                 (подпись)               Ф.И.О. 

 

Депутат Совета депутатов Губкинского городского округа                                                                                  _________________                                                                                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                                                                                                                  (подпись)               Ф.И.О. 



 

 

10 

Приложение 6 

к Положению об организации 

работы с наказами избирателей, 

данными депутатам Совета депутатов 

Губкинского городского округа 

 

 

Реестр 

исполненных наказов избирателей за _______ год 

 

№ 

пп. 

№ 

наказа 

№ избирательного 

округа (указывается в 

случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Дата 

выполнения 

наказа 

Мероприятия по 

выполнению 

наказов 

Результат 

выполнения 

наказа 

Объем 

затраченных 

финансовых 

средств 

Исполнитель 

          

          

 
 
 

Глава администрации Губкинского городского округа                                                                                          _________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                 (подпись)               Ф.И.О. 


